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Dossier Legislativo

Legislacion y Doctrina Extranjera
Hidrocarburos

Presentacion

Los hidrocarburos son un grupo de compuestos organicos formados por carbono e
hidrégeno. Aunque se pueden destilar de otros compuestos, generalmente se extraen del
subsuelo en forma de petrdleo (liquido), condensados y liquidos del gas natural (liquido por
condensacién), gas natural (gaseoso) e hidratos de metano (sélidos).

Dado su enorme potencial quimico y energético, los hidrocarburos forman parte
indispensable de diversas industrias, que van desde los materiales, los solventes, los
combustibles fésiles, hasta la generacion de energia eléctrica.

Su formaciéon tomo millones de afios de lentos procesos quimicos bajo tierra, de modo que
constituyen un recurso no renovable, que algun dia habrd de agotarse para siempre. Su
utilizacion deberia darse bajo condiciones de extrema responsabilidad.

Por desgracia, su extraccion y uso contaminan el suelo, la atmodsfera y los océanos. El uso
de los hidrocarburos tiene su costo, y el primer impacto se lo lleva el medio ambiente. En
general, se trata de sustancias toxicas, capaces de producir grandes dafios ecoldgicos como
ocurre con los derrames petroleros, las fugas de crudo o la técnica de fracking. Esta técnica ha
sido objeto de debate debido a preocupaciones ambientales y sociales, como la
contaminaciéon del agua subterranea, el uso intensivo de agua, sismicidad inducida y la
liberacion de gases de efecto invernadero.

La explotacién de hidrocarburos es una actividad con implicaciones profundas y variadas,
que requiere un equilibrio cuidadoso entre los beneficios econédmicos y energéticos y los
riesgos ambientales y sociales. La adopcién de practicas sostenibles y la transicion hacia
fuentes de energia renovables son estrategias clave para mitigar estos problemas a largo

plazo.
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Contenido de la publicacion

Legislacion y Doctrina Extranjera es una publicacién realizada por el Departamento
Investigacidon e Informacidn Extranjera que contiene una seleccién de legislacién vigente y
doctrina extranjera sobre un tema determinado con el fin de brindar un panorama general del
tratamiento juridico del tema seleccionado a nivel internacional.

La actividad parlamentaria de ambas camaras, las noticias publicadas en los medios de
comunicacion, los pronunciamientos del Poder Ejecutivo, del Poder Judicial de la Nacién, de
Tribunales Internacionales, o los asuntos de interés general, son determinantes al momento
de la seleccion del tema a desarrollar.

Es por ello que, en esta oportunidad, hemos realizado un relevamiento
sobre Hidrocarburos en los paises de Bolivia, Brasil, Canada, Chile, Colombia, Ecuador,
Espafia, Francia, México, Perd, Reino Unido y Uruguay.

Cada una de las normas seleccionadas e incorporadas contiene: tipo y numero de acto
juridico, fecha, érgano emisor, titulo completo en idioma original con su correspondiente
traduccién y la fuente de publicacion. Asimismo, incluye el hipervinculo que los redirigira al
texto completo de la norma publicada en la pagina oficial de cada pais. La obra estard
disponible para su consulta en formato digital en la pagina web de nuestra Biblioteca.

La informacidon obtenida de los sitios web fue consultada al mes de junio del afio 2024.

Ante cualquier consulta pueden contactarnos por el siguiente correo electrénico

investigacion.extranjera@bcn.gob.ar

Asimismo les recordamos que ingresando en el siguiente enlace podran conocer vy
consultar este y todos los Dosieres realizados hasta la fecha por la Direccidn Servicios
Legislativos

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers



mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar
https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers
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Legislacion y Doctrina Extranjera
Hidrocarburos

Listado de documentos seleccionados ordenados por pais

Bolivia

Ley N° 1.333. Ley de Medio Ambiente.

Capitulo X - De los recursos naturales no renovables: arts. 68 y 69. Capitulo XIl - De los recursos
energéticos: arts. 73 y 74.

Sancionada: 20 abril 1992. Promulgada: 27 abril 1992.

Publicada: 27 abril 1992.

(Sistema de Informacidn Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 24.335, 19 julio 1996. Consejo de Ministros. Reglamento Ambiental para el
Sector Hidrocarburos.

Publicado: 19 julio 1996.

(FAO - http://www.fao.org/).

Decreto Supremo N° 26.171, 4 mayo 2005. Consejo de Ministros. Compleméntase el Reglamento
Ambiental para el Sector Hidrocarburos, aprobado por Decreto Supremo 24335 de 19 /07/ 1996.
Publicado: 10 mayo 2001.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Ley N° 3.058. Ley de Hidrocarburos.

Deroga Ley N° 1689 de 30 abril de 1996 de Hidrocarburos.

Sancionada: 5 mayo 2005. Promulgada: 17 mayo 2005.

Publicada: 17 mayo 2005.

(Sistema de Informacidn Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 28.324, 1 septiembre 2005. Consejo de Gabinete. Estatutos De Yacimientos
Petroliferos Fiscales Bolivianos.

Publicada: 9 septiembre 2005.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 28.397, 6 octubre 2005. Consejo de Gabinete. Reglamento de Normas
técnicas y de seguridad de exploracidn y explotacion de hidrocarburos.

Publicada: 6 octubre 2005.

(FAO - http://www.fao.org/).

Decreto Supremo N° 28.398, 6 octubre 2005. Consejo de Gabinete. Reglamento de licitacién de
areas para exploracion y/o explotacion de hidrocarburos.

Publicada: 6 octubre 2005.

(FAO - http://www.fao.org/).

Decreto Supremo N° 28.701, 1 mayo 2006. Consejo de Ministros. Decreto Supremo De
Nacionalizacién De Hidrocarburos “Héroes Del Chaco”.
Publicada: 1 mayo 2006.



http://www.silep.gob.bo/api/v1/documento_actualizado/3198/pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol146679.pdf
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/26171
http://www.silep.gob.bo/api/v1/documento_actualizado/4205/pdf
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/28324
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/28324
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol70814.pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol70814.pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol71058.pdf
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/28701
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(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 29.103, 23 abril 2007. Consejo de Ministros. Reglamento de monitoreo
socio - ambiental en actividades hidrocarburiferas dentro del territorio de los pueblos indigenas
originarios y comunidades campesinas.

Publicada: 24 abril 2007.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 29.219, 8 agosto 2007. Consejo de Ministros. Normas técnicas y de
seguridad de exploracidén y explotacion de hidrocarburos.

Realiza modificaciones al articulo 227 del reglamento de normas técnicas y de seguridad para la
certificacién de reservas de hidrocarburos.

Publicada: 8 agosto 2007.

(FAO - http://www.fao.org/).

Ley N° 3.740. Ley del Desarrollo Sostenible del Sector de Hidrocarburos.
Sancionada: 30 agosto 2007. Promulgada: 31 agosto 2007.

Publicada: 31 agosto 2007.

(Sistema de Informacidn Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 29.595, 11 junio 2008. Consejo de Ministros. Modifica y complementa el
Reglamento Ambiental para el Sector Hidrocarburos — RASH, aprobado por Decreto Supremo N2
24335 de 19 de julio de 1996.

Publicada: 11 junio 2008.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 459, 24 marzo 2010. Consejo de Ministros. Modifica los Estatutos de
Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos — YPFB y su estructura orgdnica aprobado por Decreto
Supremo N° 28.324, de 1 de septiembre de 2005. Asimismo, modifica el Decreto Supremo N°
29130, de 13 de mayo de 2007, Reglamento de Areas Reservadas a favor de YPFB.

Publicado: 24 marzo 2010.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 1.202, 18 abril 2012. Consejo de Ministros. Reglamento - incentivos a la
produccién de hidrocarburos.

Publicado: 18 abril 2012.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 2.103, 3 septiembre 2014. Consejo de Ministros. La Agencia Nacional de
Hidrocarburos otorgard los permisos de exportacién de hidrocarburos liquidos, previo
cumplimiento de los requisitos establecidos en el Articulo 3 del presente Decreto Supremo.
Publicado: 5 septiembre 2014.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 2.400, 10 junio 2015. Complementa y modifica el Reglamento Ambiental
para el Sector Hidrocarburos, aprobado por Decreto Supremo N° 24335, de 19 de julio de 1996 y
sus modificaciones.

Publicada: 10 junio 2015.



http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/edicions/view/2988
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol73513.pdf
http://www.silep.gob.bo/api/v1/documento_actualizado/3666/pdf
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/29595
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/29595
http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/459
http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/459
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/1202
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/1202
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/2103
https://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/2400
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(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Ley N° 767. Ley de promocidn para la inversion en exploracion y explotacién hidrocarburifera.
Sancionada: 9 diciembre 2015. Promulgada: 11 diciembre 2015.

Publicada: 11 diciembre 2015.

(Sistema de Informacién Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/).

Decreto Supremo N° 2.830, 6 julio 2016. Consejo de Ministros. Reglamenta la Ley N° 767 de 2015
de Promocion para la Inversion en Exploraciéon y Explotacion Hidrocarburifera.

Publicado: 6 julio 2016.

(FAO - http://www.fao.org/).

Ley N° 817. Incorpora un pdrrafo quinto en el Articulo 42 de la Ley N° 3058 de 17 de mayo de
2005, de Hidrocarburos, modificada por la Disposicién Final Unica de la Ley N° 767 de 11 de
diciembre de 2015, de Promocidn para la Inversidn en Exploracién y Explotacién Hidrocarburifera.
Sancionada: 7 julio 2016. Promulgada: 19 julio 2016.

Publicada: 25 julio 2016.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/).

Ley N° 970. Modifica el Paragrafo Ill del Articulo 22 de la Ley N° 3058 de 2005, de Hidrocarburos.
Sancionada: 10 agosto 2017. Promulgada: 16 agosto 2017.

Publicada: 16 agosto 2017.

(FAO - http://www.fao.org/).

Decreto Supremo N° 3.398, 20 noviembre 2017. Consejo de Ministros. Reglamento de
contrataciones para operaciones petroleras en el marco de los contratos de servicios petroleros.
Publicado: 20 noviembre 2017.

(FAO - http://www.fao.org/).

Unidad de Analisis de Politicas Sociales y Econdmicas. “Diagndsticos Sectoriales - Hidrocarburos”.
Septiembre 2015.
(Unidad de Analisis de Politicas Sociales y Econdmicas - https://www.udape.gob.bo/).

Brasil

Lei N2 9.478, 6 agosto 1997. DispGe sobre a politica energética nacional, as atividades relativas ao
monopodlio do petréleo, institui o Conselho Nacional de Politica Energética e a Agéncia Nacional
do Petréleo e da outras providéncias.

Dispone sobre la politica energética nacional, las actividades relativas al monopolio del petréleo,
establece el Consejo Nacional de Politica Energética y la Agencia Nacional del Petréleo y establece
otras disposiciones.

Texto actualizado y consolidado con la Ley N° 14.440 de 2022.

Fecha de publicacidn: 7 agosto 1997.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).



http://www.silep.gob.bo/api/v1/documento_actualizado/13528/pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol157310.pdf
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/817
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol170306.pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol170306.pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol172336.pdf
https://faolex.fao.org/docs/pdf/bol172336.pdf
https://www.udape.gob.bo/portales_html/diagnosticos/diagnostico2015/TOMO%20I%20%20SECTOR%20HIDROCARBUROS.pdf
https://www.udape.gob.bo/portales_html/diagnosticos/diagnostico2015/TOMO%20I%20%20SECTOR%20HIDROCARBUROS.pdf
https://www.udape.gob.bo/portales_html/diagnosticos/diagnostico2015/TOMO%20I%20%20SECTOR%20HIDROCARBUROS.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9478compilado.htm
http://www.planalto.gov.br/
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Decreto N2 2.455, 14 janeiro 1998. Poder Ejecutivo. Implanta a Agéncia Nacional do Petrdleo -
ANP, autarquia sob regime especial, aprova sua Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo
dos Cargos em Comissdo e Fung¢des de Confianca e da outras providéncias.

Establece la Agencia Nacional del Petréleo — ANP, autarquica bajo régimen especial, aprueba su
Estructura Marco y el Cuadro Demostrativo de los Cargos en Comision y Funciones de Confianza e
imparte otras medidas.

Fecha de publicacidn: 15 enero 1998.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N2 2.705, 3 agosto 1998. Poder Ejecutivo. Define critérios para calculo e cobranca das
participacdes governamentais de que trata a Lei N2 9.478, de 6 de agosto de 1997, aplicaveis as
atividades de exploragdo, desenvolvimento e produgdao de petrdleo e gds natural, e da outras
providéncias.

Define criterios para el calculo y cobranza de las participaciones gubernamentales que trata la Ley
N2 9.478, 6 agosto 1997, aplicables a las actividades de exploracion, desenvolvimiento vy
produccién de petrdleo y gas natural e imparte otras disposiciones.

Texto actualizado y consolidado con las modificaciones del Decreto N° 11.175 de 2022.

Fecha de publicacidn: 4 agosto 1998.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N2 2.953, 28 janeiro 1999. Poder Ejecutivo. DispGe sobre o procedimento administrativo
para aplicacdo de penalidades por infracdes cometidas nas atividades relativas a industria do
petréleo e ao abastecimento nacional de combustiveis, e da outras providéncias.

Dispone sobre el procedimiento administrativo para aplicacion de penalidades por infracciones
cometidas en las actividades relativas a la industria del petrdleo y al abastecimiento nacional de
combustibles, y dicta otras disposiciones.

Fecha de publicacidn: 29 enero 1999.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N2 9.847, 26 outubro 1999. Dispde sobre a fiscalizagdo das atividades relativas ao
abastecimento nacional de combustiveis, de que trata a Lei n? 9.478, de 6 de agosto de 1997,
estabelece sangdes administrativas e da outras providéncias.

Dispone sobre la fiscalizacién de las actividades relativas al abastecimiento nacional de
combustibles, que trata la Ley N2 9.478, 6 agosto 1997, establece sanciones administrativas e
imparte otras disposiciones.

Texto actualizado y consolidado con las modificaciones de la Ley N° 14.134 de 2021.

Fecha de publicacién: 27 octubre 1999.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N2 12.276, 30 junho 2010. Autoriza a Unido a ceder onerosamente a Petréleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS o exercicio das atividades de pesquisa e lavra de petréleo, de gas natural e de outros
hidrocarbonetos fluidos de que trata o inciso | do art. 177 da Constituicdo Federal, e da outras
providéncias.

Autoriza al gobierno a ceder a titulo oneroso a Petréleo de Brasil S.A. -PETROBRAS el ejercicio de
las actividades de investigacién y produccién de petréleo, gas natural y otros hidrocarburos
fluidos que trata el inciso | del articulo 177 de la Constitucién Federal e imparte otras
disposiciones.

Fecha de publicacidn: 30 junio 2010.


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d2455.htm#:~:text=DECRETO%20N%C2%BA%202.455%2C%20DE%2014,Confian%C3%A7a%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d2455.htm#:~:text=DECRETO%20N%C2%BA%202.455%2C%20DE%2014,Confian%C3%A7a%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
http://www.planalto.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d2705.htm
http://www.planalto.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d2953.htm
http://www.planalto.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9847compilado.htm
http://www.planalto.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12276.htm

Dossier Legislativo

Legislacion y Doctrina Extranjera
Hidrocarburos

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N2 12.304, 2 agosto 2010. Autoriza o Poder Executivo a criar a empresa publica denominada
Empresa Brasileira de Administracdo de Petrdleo e Gas Natural S.A. - Pré-Sal Petréleo S.A. (PPSA)
e da outras providéncias.

Autoriza al Poder Ejecutivo a crear una empresa publica denominada Empresa Brasilefia de
Administracion de Petréleo y Gas Natural S.A. —Pre-Sal Petrdleo S.A. (PPSA) e imparte otras
medidas.

Texto actualizado y consolidado con las modificaciones de la Ley 13.679 de 2018.

Fecha de publicacién: 3 agosto 2010.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N2 12.351, 22 dezembro 2010. DispGe sobre a exploracdo e a producdo de petrdleo, de gas
natural e de outros hidrocarbonetos fluidos, sob o regime de partilha de producdo, em areas do
pré-sal e em areas estratégicas; cria o Fundo Social - FS e dispde sobre sua estrutura e fontes de
recursos; altera dispositivos da Lei no 9.478, de 6 de agosto de 1997; e dd outras providéncias.
Dispone sobre la exploracién y produccién de petrdleo, gas natural y otros hidrocarburos fluidos,
bajo el régimen de reparto de la produccion, en las zonas de las areas pré-sal y en dreas
estratégicas; crea el Fondo Social - FS y establece su estructura y fuentes de financiacion; modifica
las disposiciones de la Ley N 2 9.478, de 6 de agosto de 1997; e imparte otras medidas.

Texto actualizado y consolidado a 2018.

Fecha de publicacidn: 23 diciembre 2010.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N° 9.041, 2 maio 2017. Poder Ejecutivo. Regulamenta a Lei N2 12.351, de 22 de
dezembro de 2010, para dispor sobre o direito de preferéncia da Petréleo Brasileiro S.A. -
Petrobras atuar como operadora nos consércios formados para exploragao e produgdo de blocos
a serem contratados sob o regime de partilha de produgao.

Reglamenta la Ley N2 12.351, del 22 de diciembre de 2010, para disponer sobre el derecho de
preferencia de Petrdleo Brasilefio S.A. — Petrobras, de actuar como operador en los consorcios
formados para explotacion y produccidon de bloques para ser contratados bajo el régimen de
reparto de produccion.

Fecha de publicacién: 3 mayo 2017.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N° 13.576, 26 dezembro 2017. DispOe sobre a Politica Nacional de Biocombustiveis
(RenovaBio) e da outras providéncias.

Establece la Politica Nacional de Biocombustibles (RenovaBio) e imparte otras medidas.

Texto actualizado y consolidado a 2023.

Fecha de publicacién: 27 diciembre 2017.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N° 9.355, 25 abril 2018. Poder Ejecutivo. Estabelece regras de governanga, transparéncia
e boas praticas de mercado para a cessdo de direitos de exploragao, desenvolvimento e produc¢do
de petrdleo, gas natural e outros hidrocarbonetos fluidos pela Petréleo Brasileiro S.A. - Petrobras,
na forma estabelecida no art. 29, no art. 61, caput e § 19, e art. 63, da Lei N2 9.478, de 6 de agosto
de 1997, e no art. 31 da Lei N2 12.351, de 22 de dezembro de 2010.



http://www.planalto.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12304.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12304.htm
http://www.planalto.gov.br/
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Establece reglas de gobernanza, transparencia y buenas practicas de mercado para la cesidn de
derechos de exploracidn, desarrollo y produccién de petrdleo, gas natural y otros hidrocarburos
fluidos por Petréleo Brasilefio S.A. - Petrobras, en la forma establecida en el art. 29, en el art. 61,
parrafo 19, y art. 63, de la Ley N2 9.478, de 6 de agosto de 1997, y en el art. 31 de la Ley N@
12.351, de 22 de diciembre de 2010.

Fecha de publicacidn: 26 abril 2018.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N° 13.679, 14 junho 2018. Altera as Leis n 2 12.304, de 2 de agosto de 2010, e 12.351, de 22 de
dezembro de 2010; e dispde sobre a politica de comercializacdo de petréleo, de géas natural e de
outros hidrocarbonetos.

Modifica las Leyes N° 12.304, de 2 de agosto de 2010, y 12.351, de 22 de diciembre de 2010; y
establece la politica para la comercializacién de petrdleo, gas natural y otros hidrocarburos.

Fecha de publicacidon: 15 junio 2018.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N2 9.888, 27 junho 2019. Poder Ejecutivo. DispGe sobre a definicdo das metas
compulsérias anuais de reducdo de emissdes de gases causadores do efeito estufa para a
comercializacdo de combustiveis de que trata a Lei n? 13.576, de 26 de dezembro de 2017, e
institui o Comité da Politica Nacional de Biocombustiveis - Comité RenovaBio.

Prevé la definicion de metas anuales obligatorias de reduccién de emisiones de gases de efecto
invernadero para la venta de combustibles a que se refiere la Ley N° 13.576, de 26 de diciembre
de 2017, e instituye el Comité Nacional de Politica de Biocombustibles - Comité RenovaBio.

Texto actualizado y consolidado con las modificaciones del Decreto N° 11.499 de 2023.

Fecha de publicacidén: 28 junio 2019.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Lei N2 14.134, 8 abril 2021. DispOe sobre as atividades relativas ao transporte de gds natural, de
que trata o art. 177 da Constituicdo Federal, e sobre as atividades de escoamento, tratamento,
processamento, estocagem subterranea, acondicionamento, liquefagdo, regaseificacdo e
comercializagdo de gds natural; altera as Leis n9s 9.478, de 6 de agosto de 1997, e 9.847, de 26 de
outubro de 1999; e revoga a Lei n2 11.909, de 4 de margo de 2009, e dispositivo da Lei n? 10.438,
de 26 de abril de 2002.

Dispone sobre las actividades relacionadas con el transporte de gas natural, a que se refiere el art.
177 de la Constitucion Federal, y sobre las actividades de flujo, tratamiento, procesamiento,
almacenamiento subterrdaneo, envasado, licuefaccion, regasificacion y comercializaciéon de gas
natural; modifica las Leyes N° 9.478, de 6 de agosto de 1997, y 9.847, de 26 de octubre de 1999; y
deroga la Ley N° 11.909, de 4 de marzo de 2009, y disposicion de la Ley N° 10.438, de 26 de abril
de 2002.

Fecha de publicacidn: 9 abril 2021.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N2 10.712, 2 junho 2021. Poder Ejecutivo. Regulamenta a Lei n? 14.134, de 8 de abril de
2021, que dispde sobre as atividades relativas ao transporte de gas natural, de que trata o art.
177 da Constituicdo, e sobre as atividades de escoamento, tratamento, processamento,
estocagem subterranea, acondicionamento, liquefacdo, regaseificagdo e comercializagdo de gas
natural.
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Reglamenta la Ley N° 14.134, de 8 de abril de 2021, que prevé las actividades relacionadas con el
transporte de gas natural, a que se refiere el art. 177 de la Constitucidn, y sobre las actividades de
flujo, tratamiento, procesamiento, almacenamiento subterrdneo, envasado, licuefaccion,
regasificacion y comercializacién de gas natural.

Fecha de publicacién: 4 junio 2021.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Decreto N° 11.175, 17 agosto de 2022. Poder Ejecutivo. Altera o Decreto n? 2.705, de 3 de agosto
de 1998, que define critérios para calculo e cobranca das participacGes governamentais de que
trata a Lei n? 9.478, de 6 de agosto de 1997, aplicaveis as atividades de exploracdo,
desenvolvimento e produc¢do de petrdleo e gas natural.

Modifica el Decreto n2 2.705, de 3 de agosto de 1998, que define criterios para el calculo y cobro
de las participaciones gubernamentales de que trata la Ley n? 9.478, de 6 de agosto de 1997,
aplicables a las actividades de exploracién, desarrollo y produccién de petrdleo y gas natural.
Fecha de publicacion: 18 agosto 2022.

(Diario Oficial da Unido - http://www.planalto.gov.br).

Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis. “Anuario Estatistico Brasileiro do
petrdleo, gas natural e biocombustiveis 2023“.

Anuario estadistico brasilefio de petrdleo, gas natural y biocombustibles 2023.

(ANP - www.anp.gov.br).

Canada

Revised Statutes of Canada 1985. Chapter C. 36, 18 november 1986. “Canada Petroleum
Resources Act”.

Last amended on August 28, 2019. Current to June 19, 2024.

Ley de Recursos Petroleros de Canada.

Ultima modificacién 28 agosto 2019. Actualizada a 19 junio 2024.

(Justice Laws- https://laws-lois.justice.gc.ca).

Revised Statutes of Canada 1985. Chapter C. O-7. “Canada Oil and Gas Operations Act”.
Last amended on July 30, 2022. Current to June 19, 2024.

Ley de Operaciones de Petréleo y Gas en Canada.

Ultima modificacién 30 julio 2022. Actualizada a 19 junio 2024.

(Justice Laws- https://laws-lois.justice.gc.ca).

Revised Statutes of Canada 1985. Chapter C. O-8. “Oil Substitution and Conservation Act”.
Current to June 19, 2024.

Ley de sustitucion y conservacion del petréleo.

Actualizada a 19 junio 2024.

(Justice Laws- https://laws-lois.justice.gc.ca).

Statutes of Canada 1987. Chapter 3, 25th March 1987. “Canada—Newfoundland and Labrador
Atlantic Accord Implementation Act”.
Last amended on July 30, 2022. Current to June 19, 2024.
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Ley que implementa el Acuerdo entre el Gobierno de Canadd y el Gobierno de Terranova vy
Labrador sobre administracién de recursos petroleros.

Ultima modificacién 30 julio 2022. Actualizada a 19 junio 2024.

(Justice Laws- https://laws-lois.justice.gc.ca).

Statutes of Canada 1988. Chapter 28, 21st July 1988. “Canada—Nova Scotia Offshore Petroleum
Resources Accord Implementation Act”.

Last amended on July 30, 2022. Current to June 19, 2024.

Ley que implementa el Acuerdo entre el Gobierno de Canada y el Gobierno de Nueva Escocia
sobre administracidn de recursos petroleros offshore.

Ultima modificacién 30 julio 2022. Actualizada a 19 junio 2024.

(Justice Laws- https://laws-lois.justice.gc.ca).

Ontario

Revised Statutes of Ontario 1990. Chapter P. 12, “Oil, Gas and Salt Resources Act”.
Current to January 1, 2024.

Ley de Recursos de Petréleo, Gas y Sal.

Actualizada a 1 enero 2024.

(Government of Ontario — www.ontario.ca).

Ontario Regulation 245/97. “Exploration, drilling and Production”. Oil, Gas and Salt Resources
Act.

Current to January 1, 2024.

Reglamento de la Ley de Recursos de Petrdleo, Gas y Sal sobre exploracién, perforacién vy
produccidn.

Actualizado a 1 enero 2024.

(Government of Ontario — www.ontario.ca).

Statutes of Ontario 1998. Chapter 15, Schedule B. “Ontario Energy Board Act, 1998”.
Current to July 1, 2024.

Ley de la Junta de Energia de Ontario de 1998.

Actualizada a 1 julio 2024.

(Government of Ontario — www.ontario.ca).

Chile

Ley N° 18.248. Cdodigo de Mineria.

Promulgada: 26 septiembre 1983.

Publicada: 14 octubre 1983.

Ultima versién: 1 enero 2024.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).
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Decreto con Fuerza de Ley N° 2, 4 diciembre 1986. Ministerio de Mineria. Fija texto refundido,

coordinado y sistematizado del Decreto Ley N° 1.089, de 1975, que establece normas sobre
contratos especiales de operacion para la exploracion y explotacién o beneficio de yacimientos de
hidrocarburos.

Publicado: 30 marzo 1987.

Ultima versién: 1 febrero 2010.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).

Decreto con Fuerza de Ley N° 1, 4 diciembre 1986. Ministerio de Mineria. Fija texto refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley N° 9.618, que crea la Empresa Nacional del Petrdleo.
Publicado: 27 abril 1987.

Ultima versién: 1 diciembre 2017.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).

Decreto N° 107, 23 enero 1998. Ministerio de Relaciones Exteriores. Promulga el Convenio
Internacional sobre cooperacidn, preparacion y lucha contra la Contaminacidn por Hidrocarburos,
1990 y su anexo.

Publicado: 14 abril 1988.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).

Decreto N° 100, 17 septiembre 2005. Ministerio Secretaria General de la Presidencia. Fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitucidn Politica de la Republica de Chile.
Capitulo Ill - De los Derechos y Deberes Constitucionales. Articulo 19, inc. 24.

Publicado: 22 septiembre 2005.

Ultima versién: 19 enero 2024.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).

Decreto N° 24, 1 febrero 2018. Ministerio de Energia. Aprueba estatutos de la Empresa Nacional
del Petréleo y deroga Decreto Supremo N2 1.208, de 1950, del Ministerio de Economia y
Comercio.

Publicado: 8 mayo 2019.

Versidn unica.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/leychile/).

Colombia

Decreto N° 2.811, 18 diciembre 1974. Presidencia de la Republica. Por el cual se dicta el Cédigo
Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Proteccién al Medio Ambiente.

Libro Primero - Del Ambiente. Parte IV - De las normas de preservacidn ambiental relativas a
elementos ajenos a los recursos naturales. Titulo IV - De los efectos ambientales de los recursos
naturales no renovables. Art. 39

Libro Segundo - De la propiedad, uso e influencia ambiental de los recursos naturales renovables.
Parte IV - Del mary de su fondo. Art. 164.

Publicado: 27 enero 1975.

Incluye modificaciones hasta el afio 2021.
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(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Ley N° 99. Por la cual se crea el Ministerio del Medio Ambiente, se reordena el Sector Publico
encargado de la gestion y conservacién del medio ambiente y los recursos naturales renovables,
se organiza el Sistema Nacional Ambiental, SINA, y se dictan otras disposiciones.

Titulo VIII - De las licencias ambientales. Articulo 52. Competencia del Ministerio del Medio
Ambiente.

Sancionada: 22 diciembre 1993.

Publicada: 22 diciembre 1993.

Incluye modificaciones hasta el afio 2023.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Ley N° 1.028. Por la cual se adiciona el Cédigo Penal y se dictan otras disposiciones.
Sancionada: 12 junio 2006.

Publicada: 13 junio 2006.

Del apoderamiento de los hidrocarburos y sus derivados.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Decreto N° 2.372, 1 julio 2010. Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. Por el
cual se reglamenta el Decreto-ley 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 165 de 1994 y el
Decreto-ley 216 de 2003, en relacién con el Sistema Nacional de Areas Protegidas, las categorias
de manejo que lo conforman y se dictan otras disposiciones.

Capitulo V - Declaratoria de areas protegidas publicas. Art. 41. Solicitud de informacién a otras
entidades.

Publicado: 1 julio 2010.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Decreto N° 2.041, 15 octubre 2014. Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Por el cual
se reglamenta el Titulo VIl de la Ley 99 de 1993 sobre licencias ambientales.

Publicado: 15 octubre 2014.

Deroga el Decreto 2820 de 2010.

Incluye modificaciones hasta el afio 2015.

(Sistema Unico de Informacién Normativa - https://www.suin-juriscol.gov.co/).

Decreto N° 1.073, 26 mayo 2015. Ministerio de Minas y Energia. Por la cual medio del cual se
expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Administrativo de Minas y Energia.

Publicado: 26 mayo 2015.

Incluye modificaciones del Decreto 3004 de 2013, Por el cual se establecen los criterios y
procedimientos para la exploracidn y explotacion de hidrocarburos en yacimientos no
convencionales, y del Decreto 2253 de 2017, Por el cual se reglamenta el articulo 365 de la Ley
1819 de 2016 y se adiciona el Decreto Unico del Sector Administrativo de Minas y Energia, 1073
de 2015, en relacién con el incentivo a las inversiones en hidrocarburos y mineria.

Version integrada con sus modificaciones. Ultima fecha de actualizacién: 16 abril 2024.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Decreto N° 1.076, 26 mayo 2015. Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Por medio del
cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible.
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Version integrada con sus modificaciones. Ultima fecha de actualizacién: 24 abril 2024.
(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Ley N° 1.753. Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018 “Todos por un nuevo

pais”.
Titulo lll - Mecanismos para la ejecucién del plan.
Capitulo | - Competitividad e infraestructura estratégicas. Art. 26. Multas en el sector de

hidrocarburos. Art. 28. Coyuntura del sector de hidrocarburos.

Capitulo VI - Crecimiento verde. Art. 172. Proteccién de humedales. Art. 173. Proteccién y
delimitacién de paramos.

Sancionada 9 junio 2015.

Publicada: 9 junio 2015.

Contiene modificaciones hasta el afio 2023 (incluyendo la Ley 2294 de 2023, Por el cual se expide
el Plan Nacional de Desarrollo 2022- 2026 “Colombia potencia mundial de la vida”).

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

DECRETO N° 1.868, 27 diciembre 2021. Presidencia de la Republica. Por el cual se adopta el Plan
Nacional de Contingencia frente a pérdidas de contencion de hidrocarburos y otras sustancias
peligrosas y se adiciona el Capitulo 7 al Titulo 1 de la Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1081 del
2015, Decreto Reglamentario del Sector Presidencia de la Republica".

Publicado: 27 diciembre 2021.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Decreto N° 1.135, 1 julio 2022. Ministerio de Minas y Energia. Por el cual se modifica el Decreto
Unico Reglamentario del Sector Administrativo de Minas y Energia 1073 de 2015, respecto del
sector de hidrocarburos y se dictan otras disposiciones.

Publicado: 1 julio 2022.

(Gobierno de Colombia - https://www.funcionpublica.gov.co/).

Ecuador

Constitucién de la Republica del Ecuador. 20 octubre 2008.

Titulo V, Organizacién Territorial del Estado. Capitulo IV, Régimen de Competencias. Art. 261
Capitulo V, Sectores Estratégicos, Servicios y Empresas Publicas, Art. 313, 315y 317.

Seccion IV, Recursos Naturales, Art. 408.

Ultima Reforma Publicada: 25 enero 2021.

(Corte Constitucional de Ecuador - https://www.corteconstitucional.gob.ec/).

Decreto Supremo N2 2.967, 6 noviembre 1978. Consejo Supremo de Gobierno. Ley de
Hidrocarburos.

Publicado: 15 noviembre 1978.

Ultima modificacién: 11 enero 2023.

(Instituto de Investigacion Geoldégico y Energético Accesibilidad Transparencia -
https://www.geoenergia.gob.ec/).

Decreto Ejecutivo N2 1.417, 21 enero 1994. Presidencia Constitucional de la Republica.
Reglamento para aplicacion de Ley Reformatoria a Ley Hidrocarburos.
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Publicado: 21 enero 1994.

Ultima modificacién: 25 julio 2018.

(Agencia de Regulacion y Control de Hidrocarburos -
https://www.controlrecursosyenergia.gob.ec/).

Decreto Ejecutivo N2 1.215, 2 febrero 2001. Presidencia Constitucional de la Republica.
Reglamento Sustitutivo del Reglamento Ambiental para las Operaciones Hidrocarburiferas en el
Ecuador.

Publicado: 13 febrero 2001.

Ultima modificacién: 12 junio 2019.

(Guia Oficial de Tramites y Servicios - https://www.gob.ec/).

Ley de Régimen Tributario Interno, LRTI. Codificacién 26, 17 noviembre 2004.

Titulo Cuarto - Régimen Tributario de las Empresas Petroleras, Mineras y Turisticas. Capitulo | -
Tributacién de las Empresas de Prestacién de Servicios para la Exploracién y Explotacidon de
Hidrocarburos.

Publicado: 17 noviembre 2004.

Ultima modificacién: 21 agosto 2018.

Incluye las modificaciones de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos y a la Ley de Régimen
Tributario Interno de 2010.

(Lexis - https://www.lexis.com.ec/).

Decreto Ejecutivo N2 314, 6 abril 2010. Presidencia Constitucional de la Republica. Créase la
Empresa Publica de Exploracidon y Explotacidn de Hidrocarburos "PETROAMAZONAS EP".
Publicado: 14 abril 2010.

(Guia Oficial de Tramites y Servicios - https://www.gob.ec/).

Decreto Ejecutivo N2 315, 6 abril 2010. Presidencia Constitucional de la Republica. Crea la
Empresa Publica de Hidrocarburos del Ecuador EP Petroecuador.

Publicado: 14 abril 2010.

Ultima modificacién: 2 enero 2013. Estado: Vigente.

(Lexis - https://www.lexis.com.ec/).

Decreto Ejecutivo N° 374, 28 mayo 2010. Presidencia Constitucional de la Republica. Reglamento
para Aplicacién Ley de Régimen Tributario Interno, LORTI. Titulo V — Régimen Tributario de las
Empresas Petroleras.

Publicado: 8 junio 2010.

Ultima modificacién: 26 abril 2018.

(Guia Oficial de Tramites y Servicios del Ecuador - gob.ec).

Decreto Ejecutivo N° 546, 15 noviembre 2010. Presidencia Constitucional de la Republica.
Reglamento a las Reformas a la Ley De Hidrocarburos, 2010.

Publicado: 29 noviembre 2010.

Ultima modificacién: 24 mayo 2018.

(Agencia de Regulacion y Control de Hidrocarburos -
https://www.controlrecursosyenergia.gob.ec/).
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Resolucion N2 001-005, 13 octubre 2015. Agencia de Regulacion y Control Hidrocarburifero.
Reglamento para la autorizacidn y el control de las actividades de refinacién e industrializacion de
hidrocarburos.

Publicado: 25 noviembre 2015.

(Food and Agriculture Organization of the United Nations/Organizacidén de las Naciones Unidas
para la Alimentacion y la Agricultura - https://faolex.fao.org/).

Resolucién N2 004-002, 21 septiembre 2015. Agencia de Regulacion y Control Hidrocarburifero.
Expedir el siguiente Reglamento para Autorizaciéon de Actividades de Comercializacion de
Derivados del petréleo o derivados del petrdleo y sus mezclas con biocombustibles, excepto el
Gas Licuado de Petrdleo (GLP).

Publicado: 5 noviembre 2015.

(Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura -
https://faolex.fao.org/).

Cddigo Orgdnico del Ambiente, 6 abril 2017.
Publicado: 10 marzo 2017.
(Lexis - https://www.lexis.com.ec/).

Resolucion N2 003-001, 27 agosto 2018. Agencia de Regulacion y Control Hidrocarburifero.
Reglamento de contabilidad, control y fiscalizacidn de los contratos de participacién para la
exploracién y explotacion de hidrocarburos.

Publicado: 25 septiembre 2018.

(Lexis - https://www.lexis.com.ec/).

Decreto Ejecutivo N° 752, 27 mayo 2019. Presidencia Constitucional de la Republica. Reglamento
al Codigo Organico del Ambiente.

Publicado: 12 junio 2019.

(Organizacion de las Naciones Unidas para la alimentacion vy la Agricultura -
https://www.fao.org/).
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Agencia de Regulacion y Control Minero, La Agencia de Regulacidn y Control de Electricidad y la
Agencia de Regulacion y Control de Hidrocarburos en una sola entidad denominada'Agencia de
Regulacion y Control de Energia y Recursos Naturales no Renovables.
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(Organizacion de las Naciones Unidas para la alimentacion vy la Agricultura -
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Publicado: 24 septiembre 2020.
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Publicado: 8 abril 2021.
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Larrea Carlos. “El préoximo agotamiento del petréleo en el Ecuador”. Revista Debate 117.
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Publicado: 26 agosto 2004.

Ultima actualizacién publicada: 30 marzo 2022. Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Ley N° 21/2013, 9 diciembre 2013. De evaluacién ambiental.
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I, seccion 12,

Grupo 2. Industria extractiva.

Publicado: 11 diciembre 2013.

Ultima actualizacién publicada: 14 junio 2023. Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Ley N° 8/2015, 21 mayo 2015. Por la que se modifica la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector
de Hidrocarburos, y por la que se regulan determinadas medidas tributarias y no tributarias en
relacidn con la exploracién, investigacion y explotacion de hidrocarburos.

Publicada: 22 mayo 2015.

Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Real Decreto N° 294/2016, 15 julio 2016. Por el que se establece el procedimiento para la gestién
de los derechos mineros y de los derechos del dominio publico de hidrocarburos afectados por el
cambio del sistema geodésico de referencia.

Publicado: 25 julio 2016.

Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Real Decreto-ley N° 16/2017, 17 noviembre 2017. Por el que se establecen disposiciones de
seguridad en la investigacion y explotacidn de hidrocarburos en el medio marino.

Publicado: 18 noviembre 2017.

Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).
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Real Decreto N° 1.339/2018, 29 octubre 2018. Por el que se desarrolla el Real Decreto-ley
16/2017, de 17 de noviembre, por el que se establecen disposiciones de seguridad en la
investigacion y explotacion de hidrocarburos en el medio marino.

Publicado: 30 octubre 2018.

Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Ley N° 7/2021, 20 mayo 2021. De cambio climatico y transicion energética.

Publicada: 21 mayo 2021.

Titulo 1l - Transicion energética y combustibles. Articulo 9. Exploracidn, investigacién vy
explotacién de hidrocarburos.

Disposiciones transitorias. Disposicién transitoria segunda. Exploracion, investigacion vy
explotacién de hidrocarburos.

Disposiciones finales. Disposicidn final primera. Modificacion de la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del sector de hidrocarburos, la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y la Ley
18/2014, de 15 de octubre, de aprobacion de medidas urgentes para el crecimiento, la
competitividad y la eficiencia, en relacidon con el nivel de endeudamiento y retribucién de las
actividades reguladas en los sectores eléctrico y de gas natural.

Texto consolidado.

(Boletin Oficial del Estado - www.boe.es).

Francia

Code Minier (nouveau). Version en vigueur.
Codigo de Mineria (nuevo). Versién en vigencia.
(Le service publique de la Diffusion du Droit — www.legifrance.gouv.fr).

Loi N° 2017-1839, 30 décembre 2017. Mettant fin a la recherche ainsi qu'a I'exploitation des
hydrocarbures et portant diverses dispositions relatives a I'énergie et a I'environnement.

Ley que pone fin a la investigacion y explotacidn de hidrocarburos y establece diversas
disposiciones relativas a la energia y el medio ambiente.

Texto ya incluido en el Cédigo de Mineria.

(Le service publique de la Diffusion du Droit — www.legifrance.gouv.fr).

Assemblée Nationale. Rapport d’information N° 1871. Déposé par la commission du
développement durable et de 'aménagement du territoire en application de I'article 145-7 du
Reéglement sur la mise en application de la loi n°® 2017-1839 du 30 décembre 2017 mettant fin a la
recherche ainsi qu’a I'exploitation des hydrocarbures et portant diverses dispositions relatives a
I’énergie et a I’'environnement. 11 avril 2019.

Presentado por la Comision de Desarrollo Sostenible y Planificacién Regional en aplicacion del
articulo 145-7 del Reglamento de aplicacion de la Ley N° 2017-1839, de 30 de diciembre de 2017,
que pone fin a la investigacidon y a la explotacién de hidrocarburos y que contiene diversas
disposiciones relativas a la energia y el medio ambiente.

(Assemblée nationale - https://www.assemblee-nationale.fr/).

Ministere de la Transition écologique et de la Cohésion des territoires. “Ressources en
hydrocarbures de la France”. 30 avril 2024.
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Recursos de hidrocarburos de Francia.
(Ministere de la Transition écologique et de la Cohésion des territoires -
https://www.ecologie.gouv.fr/).

Meéxico

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos.

Titulo Primero. Capitulo Uno, De Los Derechos Humanos y sus Garantias. Articulo 25, 27 y 28.
Texto Vigente. Ultima reforma publicada: 22 marzo 2024.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley General del Equilibrio Ecoldgico y la Proteccion del Ambiente.

Sancionada: 22 diciembre 1987. Promulgada: 23 diciembre 1987.

Publicada: 28 enero 1988.

Ultima reforma publicada: 1 abril 2024.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de Petréleos Mexicanos.

Sancionada: 5 agosto 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Ultima reforma publicada: 11 agosto 2014.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciéon al Medio Ambiente del
Sector Hidrocarburos.

Sancionada: 31 julio 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Ultima reforma publicada: 11 mayo 2022.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos.

Sancionada: 5 agosto 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Publicada: 11 agosto 2014

Ultima reforma publicada: 9 diciembre 2019.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de Hidrocarburos.

Sancionada: 5 agosto 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Publicada: 11 agosto 2014

Ultima reforma publicada: 1 abril 2024.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de los Organos Reguladores Coordinados en Materia Energética.

Sancionada: 31 julio 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Publicada: 11 agosto 2014.

Ultima reforma publicada: 25 mayo 2021.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).
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Ley del Fondo Mexicano del Petréleo para la Estabilizacién y el Desarrollo.

Sancionada: 5 agosto 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Publicada: 11 agosto 2014

Ultima reforma publicada: 11 mayo 2022.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Reglamento de la Ley de Hidrocarburos. 29 octubre 2014.
Publicado: 31 octubre 2014.
(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Reglamento de las actividades a que se refiere el titulo tercero de la Ley de Hidrocarburos. 29
octubre 2014.

Publicado: 31 octubre 2014.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del
Sector Hidrocarburos.

Sancionada: 31 julio 2014. Promulgada: 11 agosto 2014.

Publicada: 11 agosto 2014

Ultima reforma publicada en el Diario Oficial de la Federacién: 11 mayo 2022.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Reglamento de la Ley de Petréleos Mexicanos. 29 octubre 2014.

Publicado: 31 octubre 2014.

Ultima reforma publicada: 9 febrero 2015.

(Cémara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Reglamento de la Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos. 29 octubre 2014.

Publicado: 31 octubre 2014.

Ultima reforma publicada: 22 mayo 2017.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Ley Federal para Prevenir y Sancionar los Delitos Cometidos en materia de Hidrocarburos.
Sancionada: 15 diciembre 2015. Promulgada: 11 enero 2016.

Publicada: 12 enero 2016.

Ultima reforma publicada: 12 noviembre 2021.

(Camara de Diputados del Honorable Congreso de la Unidn - https://diputados.gob.mx/).

Decreto, 6 diciembre 2019. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Por el que se reforman y
adicionan diversas disposiciones de la Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos.

Publicado: 9 diciembre 2019.

(Diario Oficial de la Federacion - http://www.dof.gob.mx).

Aroa de la Fuente, Juan Carlos Guerrero, Edmundo del Pozo y Oscar Arredondo. “El sector de
hidrocarburos en la Reforma Energética: retrocesos y perspectivas”. 2016
(Fundar, Centro de Analisis e Investigacion - https://fundar.org.mx/).
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Asociacidn Mexicana de Empresas de Hidrocarburos. “Agenda 2024. Transformando a México”.
Vision y propuestas para el futuro de la industria energética en nuestro pais. Marzo 2018.
(AMEXHI - https://www.amexhi.org/).

Peru

Decreto Legislativo N° 43. Ley de la Empresa Petréleos del Pert, PETROPERU.
Sancionada: 4 marzo 1981. Promulgada: 4 marzo 1981

Publicada: 5 marzo 1981.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/)

Ley N° 26.221. Ley Orgdnica que norma las actividades de hidrocarburos en el territorio nacional.
Sancionada: 13 agosto 1993. Promulgada: 19 agosto 1993.

Publicada: 20 agosto 1993.

Incluye modificaciones.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/)

Ley N° 26.225. Ley de organizacion y funciones de PERUPETRO S.A.
Sancionada: 20 agosto 1993. Promulgada: 23 agosto 1993.

Publicada: 24 agosto 1993.

Incluye modificaciones.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 051-93-EM, 15 noviembre 1993. Ministerio de Energia y Minas. Aprueban el
Reglamento de Normas para la Refinacién y Procesamiento de Hidrocarburos.

Publicacién: 17 noviembre 1993.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 27.506. Ley de Canon.

Sancionada: 15 junio 2001. Promulgada: 9 julio 2001.

Incluye modificaciones de la Ley N2 28.077 y la Ley N2 28.322.

Publicada: 10 julio 2001.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 28.109. Ley para la Promocién de la Inversion en la Explotaciéon de Recursos y Reservas
Marginales de Hidrocarburos a nivel Nacional.

Sancionada: 21 agosto 2003. Promulgada: 21 noviembre 2003

Fecha de publicacion: 23 noviembre 2003.

(Sistema Peruano de Informacidn Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 042-2005-EM, 7 octubre 2005. Ministerio de Energia y Minas. Aprueban
Texto Unico Ordenado de la Ley Orgdnica de Hidrocarburos.

Publicacion: 14 octubre 2005.

(Sistema Peruano de Informacidn Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 28.611. Ley general del Ambiente.
Sancionada: 23 junio 2005. Promulgada: 13 octubre 2005.
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Publicada: 15 octubre 2005.
(Sistema Peruano de Informacioén Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 28.840. Ley de fortalecimiento y modernizacion de la Empresa Petrdleos del Perd -
PETROPERU S.A.

Sancionada: 9 febrero 2006. Promulgada: 19 julio 2006.

Publicada: 23 julio 2006.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 29.134. Ley que regula los pasivos ambientales del subsector hidrocarburos.
Sancionada: 30 octubre 2007. Promulgada: 16 noviembre 2007.

Publicada: 17 noviembre 2007.

Incluye modificaciones.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 29.163. Ley de promocién para el desarrollo de la Industria Petroquimica.
Sancionada: 18 diciembre 2007.

Promulgada: 19 diciembre 2007.

Publicada: 20 diciembre 2007.

Incluye modificaciones.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 037-2008-PCM, 13 mayo 2008. Presidencia del Consejo de Ministros.
Establecen Limites Maximos Permisibles de Efluentes Liquidos para el Subsector Hidrocarburos.
Publicacién: 14 mayo 2008.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 066-2008-EM, 31 diciembre 2008. Ministerio de Energia y Minas. Aprueban
Reglamento de la Ley N° 29163, Ley de Promocién para el desarrollo de la Industria Petroquimica
y modifican Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 031-2004-EM.

Publicacién: 1 enero 2009.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 29.817. Ley que declara de necesidad publica e interés nacional la construccion vy
operacion del Sistema de Transporte de Hidrocarburos (Gas natural, Liquidos de gas natural y
derivados), y la creaciéon de un Polo Industrial Petroquimico, con fines de seguridad energética
nacional.

Sancionada: 20 diciembre 2011. Promulgada: 21 diciembre 2011.

Publicacion: 22 diciembre 2011.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 29.852. Ley que crea el Sistema de Seguridad Energética en Hidrocarburos y el Fondo de
Inclusién Social Energético.

Sancionada: 29 marzo 2012. Promulgada: 12 abril 2012.

Publicacién: 13 abril 2012.

Incluye modificaciones.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).
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Decreto Supremo N° 021-2012-EM, 8 junio 2012. Ministerio de Energia y Minas. Reglamento de
la Ley N2 29852, que crea el Sistema de Seguridad Energética en Hidrocarburos y el Fondo de
Inclusién Social Energético.

Publicacion: 9 junio 2012.

(Sistema Peruano de Informacion Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 012-2013-EM, 26 abril 2013. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N2 28840, Ley de Fortalecimiento y Modernizacion
de la Empresa Petrdleos del Pert - PETROPERU S.A.

Publicacion: 27 abril 2013.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 039-2014-EM, 5 noviembre 2014. Ministerio de Energia y Minas. Aprueban
Reglamento para la Proteccion Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos.

Publicacién: 12 noviembre 2014.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 023-2015-EM, 17 julio 2015. Ministerio de Energia y Minas. Modifican el
Reglamento de Normas para la Refinacién y Procesamiento de Hidrocarburos, aprobado por
Decreto Supremo N2 051-93-EM.

Publicacion: 18 julio 2015.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Legislativo N° 1245, 5 noviembre 2016. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
legislativo que modifica el Cédigo Penal para garantizar la seguridad de la infraestructura de
hidrocarburos.

Publicacién: 6 noviembre 2016.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Ley N° 30.705. Ley de organizacion y funciones del Ministerio de Energia y Minas.
Sancionada: 13 diciembre 2017. Promulgada: 20 diciembre 2017.

Publicada: 21 diciembre 2017.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 023-2018-EM, 6 septiembre 2018. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
Supremo que modifica el Reglamento de Proteccion Ambiental en las actividades de
Hidrocarburos.

Publicacion: 7 septiembre 2018.

(Sistema Peruano de Informacidn Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 009-2019-EM, 4 enero 2019. Ministerio de Energia y Minas. Reglamento de
Participacidn Ciudadana para la realizacidn de Actividades de Hidrocarburos.

Publicacién: 5 enero 2019

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 033-2020-EM, 28 diciembre 2020. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N2 29134, Ley que Regula los Pasivos Ambientales
del Subsector Hidrocarburos.
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Publicacién: 29 diciembre 2020.
(Sistema Peruano de Informacioén Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 005-2021-EM, 8 marzo 2021. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
Supremo que aprueba la modificacion del Reglamento para la Proteccion Ambiental en las
Actividades de Hidrocarburos.

Publicacion: 9 marzo 2021.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Decreto Supremo N° 029-2021-EM, 27 noviembre 2021. Ministerio de Energia y Minas. Decreto
Supremo que aprueba el Reglamento de Calificacidn de Interesados para la Realizacién de
Actividades de Exploracidn y Explotacién o Explotacion de Hidrocarburos.

Publicacidon: 28 noviembre 2021.

(Sistema Peruano de Informacién Juridica - https://spijweb.minjus.gob.pe/).

Organismo Supervisor de la Inversién en Energia y Mineria, Osinergmin. “La_industria de los
hidrocarburos liquidos en el Peru: 20 aiios de aporte al desarrollo del pais”. 2015.
(OSINERGMIN - http://www.osinergmin.gob.pe/).

Sociedad Nacional de Mineria Petréleo y Energia. “Guia de negocios e inversidn en el Peru para
el sector Hidrocarburos”. Mayo 2019.
(Ministerio de Energia y Minas - http://www.minem.gob.pe).

“

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.
hidrocarburos en Perd”. Abril 2024.
(Sociedad Peruana de Derecho Ambiental - https://www.actualidadambiental.pe/).

Régimen de areas naturales protegidas e

Reino Unido

Chapter 17, 11th June 1998. “Petroleum Act 1998”. An Act to consolidate certain enactments
about petroleum, offshore installations and submarine pipelines.

Consolida determinadas leyes sobre petrdleo, instalaciones marinas y oleoductos submarinos.
(The National Archives - Her Majesty’s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Chapter 16, 18th October 2011. “Energy Act 2011”. An Act to make provision for the arrangement
and financing of energy efficiency improvements to be made to properties by owners and
occupiers; about the energy efficiency of properties in the private rented sector; about the
promotion by energy companies of reductions in carbon emissions and home-heating costs; about
information relating to energy consumption, efficiency and tariffs; for increasing the security of
energy supplies; about access to upstream petroleum infrastructure and downstream gas
processing facilities; about a special administration regime for energy supply companies; about
designations under the Continental Shelf Act 1964; about licence modifications relating to
offshore transmission and distribution of electricity; about the security of nuclear construction
sites; about the decommissioning of nuclear sites and offshore infrastructure; for the use of
pipelines for carbon capture and storage; for an annual report on contribution to carbon
emissions reduction targets; for action relating to the energy efficiency of residential
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accommodation in England; for the generation of electricity from renewable sources; about
renewable heat incentives in Northern Ireland; about the powers of the Coal Authority; for an
amendment of section 137 of the Energy Act 2004; for the amendment and repeal of measures
relating to home energy efficiency; and for connected purposes.

Prevé el arreglo y la financiacién de mejoras en la eficiencia energética de las propiedades por los
duefos y ocupantes; sobre la eficiencia energética de las propiedades en el sector privado de
alquiler; sobre la promocién por parte de las empresas energéticas de la reduccion de las
emisiones de carbono y de los costes de calefaccion doméstica; sobre la informacién relativa al
consumo de energia, la eficiencia y las tarifas; para aumentar la seguridad del suministro de
energia; sobre el acceso a la infraestructura de petréleo aguas arriba y a las instalaciones de
procesamiento de gas aguas abajo; sobre un régimen especial de administracién para las
empresas de suministro de energia; sobre las designaciones en virtud de la Ley de la plataforma
continental de 1964; sobre las modificaciones de las licencias relacionadas con el transporte y la
distribucion de electricidad mar adentro; sobre la seguridad de los emplazamientos de
construcciéon nuclear; sobre el desmantelamiento de los emplazamientos nucleares y la
infraestructura marina; sobre la utilizacion de gasoductos para la captura y el almacenamiento de
carbono; un informe anual sobre la contribucidn a los objetivos de reduccién de las emisiones de
carbono; medidas relativas a la eficiencia energética de los alojamientos residenciales en
Inglaterra; a la generacién de electricidad a partir de fuentes renovables; a los incentivos al calor
renovable en Irlanda del Norte; sobre las competencias de la Autoridad del Carbdn; para una
modificacién del articulo 137 de la Ley de Energia de 2004; para la modificacién y derogacién de
medidas relacionadas con la eficiencia energética en el hogar; y para fines conexos.

(The National Archives - Her Majesty’s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Chapter 7, 12th February 2015. “Infrastructure Act 2015”. An Act to make provision for strategic
highways companies and the funding of transport services by land; to make provision for the
control of invasive non-native species; to make provision about nationally significant
infrastructure projects; to make provision about town and country planning; to make provision
about the Homes and Communities Agency and Mayoral development corporations; to make
provision about the Greater London Authority so far as it exercises functions for the purposes of
housing and regeneration; to make provision about Her Majesty’s Land Registry and local land
charges; to make provision to enable building regulations to provide for off-site carbon
abatement measures; to make provision for giving members of communities the right to buy
stakes in local renewable electricity generation facilities; to make provision about maximising
economic recovery of petroleum in the United Kingdom; to provide for a levy to be charged on
holders of certain energy licences; to enable Her Majesty’s Revenue and Customs to exercise
functions in connection with the Extractive Industries Transparency Initiative; to make provision
about onshore petroleum and geothermal energy; to make provision about renewable heat
incentives; to make provision about the reimbursement of persons who have paid for electricity
connections; to make provision to enable the Public Works Loan Commissioners to be abolished;
and for connected purposes.

Regula las empresas de carreteras estratégicas y la financiacidn de los servicios de transporte
terrestre; prevé el control de especies invasoras no nativas; dispone sobre proyectos de
infraestructura de importancia nacional; dicta disposiciones sobre planificaciéon urbana y rural;
sobre la Agencia de Viviendas y Comunidades y las corporaciones de desarrollo de la Alcaldia; crea
provisiones sobre el Autoridad del Gran Londres en la medida en que ejerza funciones con fines
de vivienda y regeneracion; dispone sobre el Registro de la Propiedad de Su Majestad y los cargos
territoriales locales; crea disposiciones para permitir que las regulaciones de construccion


https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/7/contents

Dossier Legislativo

Legislacion y Doctrina Extranjera
Hidrocarburos

prevean medidas de reduccidn de carbono fuera del sitio; prevé la posibilidad de otorgar a los
miembros de las comunidades el derecho a comprar participaciones en instalaciones locales de
generacion de electricidad renovable; dicta disposiciones para maximizar la recuperacion
econdmica del petréleo en el Reino Unido; prevé una tasa que se cobrard a los titulares de
determinadas licencias energéticas; permite que Ingresos y Aduanas de Su Majestad ejerzan
funciones en relacion con la Iniciativa para la Transparencia de las Industrias Extractivas; adopta
disposiciones sobre el petréleo terrestre y la energia geotérmica; prevé incentivos para la
calefacciéon renovable; el reembolso de las personas que hayan pagado por las conexiones
eléctricas; crea disposiciones para permitir la abolicion de los Comisionados de Préstamos para
Obras Publicas; y para fines relacionados.

(The National Archives - Her Majesty’s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Statutory Instruments N° 384, 10th March 2016. PETROLEUM. The Onshore Hydraulic Fracturing
(Protected Areas) Regulations 2016.

PETROLEO. Reglamento de la fracturacién hidraulica terrestre (Areas Protegidas) de 2016.

(The National Archives - Her Majesty’s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Chapter 20, 12th May 2016. “Energy Act 2016”. An Act to make provision about the Qil and Gas
Authority and its functions; to make provision about rights to use upstream petroleum
infrastructure; to make provision about the abandonment of offshore installations, submarine
pipelines and upstream petroleum infrastructure; to extend Part 1A of the Petroleum Act 1998 to
Northern Ireland; to make provision about the disclosure of information for the purposes of
international agreements; to make provision about fees in respect of activities relating to oil, gas,
carbon dioxide and pipelines; to make provision about wind power; and for connected purposes.
Establece disposiciones sobre la Autoridad de Petrdleo y Gas y sus funciones; sobre los derechos
de uso de la infraestructura petrolera aguas arriba; crea disposiciones sobre el abandono de
instalaciones marinas, oleoductos submarinos e infraestructura petrolera upstream; amplia la
Parte 1A de la Ley del Petrdleo de 1998 a Irlanda del Norte; dicta disposiciones sobre la
divulgacion de informacion a los efectos de acuerdos internacionales; establece disposiciones
sobre tarifas con respecto a actividades relacionadas con el petrdleo, el gas, el diéxido de carbono
y los oleoductos; sobre la energia edlica; y para fines relacionados.

(The National Archives - Her Majesty’s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Statutory Instruments N° 971, 6th September 2023. GAS. PIPE-LINES. The Petroleum Act 1998
(Specified Pipelines) (Amendment) and Importation and Storage of Combustible Gas (Designation
of Substance etc.) Order 2023.

GAS. GASODUCTOS. Ley del Petréleo de 1998 (gasoductos especificos) (enmienda) y Orden de
2023 sobre importacién y almacenamiento de gas combustible (designacién de sustancias, etc.).

Statutory Instruments N° 241, 1st March 2024. ENERGY. PETROLEUM. The Oil and Gas Authority
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